Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

16t7 	 892 	Rua Hermárgenes Freire da Costa, 179 — Centro — Tel.: (22) 2621-1525 R.217
C   GABINETE DA VEREADORA VICE PRESIDENTE LENI SANTOS

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 31, DE 29 DE MARÇO DE 2017

Concede homenagem a pessoa
que menciona.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, no uso de
suas atribuições legais, com arrimo no art. 141, § 1 2 , alínea "f", da Resolução N 2
HO, de 12 de julho de 1991 - Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedido a ILMg. Sr?. ANA CLAUDIA PACHECO — Pedagoga e
pós-graduada eni‘ Neurociência, Educação Especial Inclusiva e
Psicopedagogia, mestrado em Gestão de Pessoas e doutorada em
Educação Inclusivá o "TÍTULO DE CIDADÃ ALDEENSE", pelos relevantes
serviços prestados aio Município:

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

A Sr?. ANA CLAUDIA PACHECO, nascida na cidade do Rio de Janeiro em
19 de Agosto de 19B8, casada e moradora de São Pedro da Aldeia desde 1990.

Chega a São Pedro da Aldeia após o casamento com André Pacheco,
um filho da terra. A princípio foi trabalhar no município de Búzios. Somente em
1993, sem considerar o nível superior de escolaridade, ingressa no serviço
público aldeense aceitando o cargo de telefonista da Câmara Municipal de São
Pedro da Aldeia, cargo que ocupou por menos de 03 meses para ser promovida
à Assistente da Presidência. Em 199 5 aceitou o desafio de secretariar o
gabinete do Executivo, sendo transferida para Prefeitura Municipal de São
Pedro da Aldeia aos 25 anos de idade. Nesse período, do contato com o
historiador Bergamo Pedrosa, in memoriam, amplia o conhecimento da história
do município e nasce um profundo amor e sentimento de divulgação e
preservação da história aldeense que se mistura em alguns aspectos com a do
próprio país. Com  a promoção à Assessora Chefia de Gabinete passou a
desenvolver e entender questões políticas e resolve fazer pós graduação em
Gestão Pública. Prestou serviço na Secretaria de Administração, setores de

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 — Centro — Tel.: (22) 2621-1525 R.217
GABINETE DA VEREADORA VICE PRESIDENTE LENI SANTOS

la

, 1617 	 82)

,121 	 °

...,_
‘"'WO-i"

Ati

compras, licitação e pessoal. Em 2009, foi nomeada Assessora Executiva da
Secretaria Municipal de Assistência Social — SEMAS, tendo à frente da pasta a
Sra. Leni Almeida Santos, onde contribuiu para que relevantes serviços sociais
fossem desenvolvidos, a saber, o fortalecimento do Sistema Único de
Assistência Social no Município, implantação e reformar de ORAS — Centro de
Referência da Assistência Social, fortalecimento do Serviço de Proteção e
Atendimento Integral à Família — PAIF e fomentação dos serviços do CREAS —
Centro de Referência Especializado de Assistência Social, sem mencionar as
participações, representações:em" encontros, feiras, simpósios estaduais e
federais para divulgação de trabalho,: busca 'de recursos e aprimoramento de
saberes. Em 2013 ingressou no PREVISPA 'corno 'Chefe de Almoxarifado e
Patrimônio, auxiliando nos serviços prestados na Perícia Medica efetuado junto
aos Servidores Públicos. Fez parte da Equipe Técnica do CAPS e do CENTRO DE
ATENDIMENTO MÚLTIPLOS EM SAÚDE MENTAL — CASA AZUL e realizou palestras
voluntárias em escolas públicas e particulares sobre à Educação Especial
Inclusiva e sua forma legal de aplicação. Como parte da Equipe Técnica do CIA —
Centro Iritegràdô de Atendimento, realiza consultàS 'particulares para info-
juvenil e idosos. Com  o passar dos anos, seu ;aprendizado adquirido e o amor
pelas pessoas, ,seniu a necessidade de participar, mais ativamente no auxílio
aos carentes e reSolãu, com seu marido André Pacheco, juntar voluntários de

as.Orofissões.,numãdüção..profisSional.gr.atuite de
os necessitados. Desse p'ensar, nasce.b Projeto Fronteiras, que de cunho social
tem atingido cidades do Brasil e' de outros países latinos. Hoje são realizadas
uma média de 04 edições por ano.

Na qualidade de Legisladora fico honrada de propor aos meus Nobres
Pares a presente Láurea que tem por escopo parabenizar a dedicação e
empenho pelos trabalhos demonstrados na nossa cidade pela homenageada.

CIENTE
Constou do expediente da Sessão

da Dia  30  I

Br o Cost
PRESIDENTE

A C ~IAS S O

Sala das Sessões, 29 de Março de 2011\ P R O VA D O
ia VOTAÇÃO

rn 	ir  oq Jaztm--

Br k 	,r; .s1 ente
PRESIDENTE

C. 	S- P- :,-:OVADO
4- 	•I IMA V OTÃQÀO_

PRE-SIDEN',

EAkitr9:".
-Vereadora —

C. I